РЕСПУБЛИКИ ДАГЕСТАН
(Минобрнауки РД)

П Р И К А З
« <9^  2025 г.

Махачкала

О проведении республиканской олимпиады по математике для
учащихся 5-10 классов образовательных организаций Республики

Дагестан «Прорыв»

В целях выявления математически одарённых учащихся, развитие их
творческих способностей и вовлечение обучающихся образовательных
организаций Республики Дагестан в олимпиадное движение,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Провести 13 апреля 2025 года республиканскую олимпиаду по
математике для учащихся 5-10 классов образовательных организаций
Республики Дагестан «Прорыв» (далее -  Олимпиада).

2. Утвердить:
2.1. Положение о порядке проведения республиканской Олимпиады для

учащихся 5-10 классов образовательных организаций Республики Дагестан
«Прорыв» (Приложение № 1).

2.2. Состав организационного комитета Олимпиады (Приложение № 2).
2.3. Состав жюри Олимпиады (Приложение № 3).
3. ГАОУ ДО РД «Региональный центр выявления, поддержки и развития

способностей и талантов у детей и молодежи «Альтаир» (Дибирова А.И.)
обеспечить организацию и проведение Олимпиады.

4. Рекомендовать руководителям муниципальных органов управления
образования организовать участие заинтересованных лиц в Олимпиаде.

5. Руководителям общеобразовательных организаций, подведомственных
Минобрнауки РД, обеспечить исполнение настоящего приказа.

6. ГКУ РД «Информационно-аналитический центр» (Ибрагимов А.Х.)
разместить настоящий приказ на официальном сайте Минобрнауки РД в
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

7. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на первого
заместителя министра Далгатову А.О. /"Л

Министр Я. Бучаев

--=---------------181!-811-1Ui1tlll!.ltilltal81М•м11ili
Rlillllt~.11эaь :,_а.•••-•...,~~---·--

I Iриложение № 1

к приказу Минобрнауки Р д

от <""1,l» [},t, 2025 г. № О.Г-си., ,,,t,,.,..{k?5/.f ,-

ПОЛОЖЕНИЕ

О проведении республиканской олимпиады
 по математике для

учащихся 5-10 классов образовательных организаций Республ
ики

Дагестан «Прорыв»

1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение определяет обrний порядок, условия

организации и проведения республ
иканской олимriиады по математик

е для

учащихся 5-1 О классов образовательных организаций Респу
блики Дагестан

«Прорыв» (далее - Олимпиада).

1.2. Организатором Олимпиады является Минист
ерство образования и

науки Республики Дагестан.

Оператором Олимпиады является Государственное автономное

образовательное учреждение дополнительного образования Республики

Дагестан «Региональный центр выявления,
 поддержки и развития способностей

и талантов у детей и молодежи «Аль
таир» (далее - Г АОУ ДО Р Д «Центр

развития талантов «Альтаир»).

2. Цели и задачи Олимпиады

2.1. Цели проведения Олимпиады:

- выявление математически одарённых учащихся,
 развитие их творческих

способностей;

- вовлечение обучающихся образовательны
х организаций Республики

Дагестан в олимпиадное движение.

2.2. Задачи проведения Олимпиады:

- повышение качества образовательного про
цесса в образовательных

организациях Республики Дагестан;

- формирование у обучающихся и воспитанников образовательных

учреждений Республики Дагестан навы
ков реuJения олимпиадных задач по

математике;

- создание необходимых условий для подд
ержки одарённых детей и

подготовка ко Всероссийской олимпиаде шко
льников (ВсОШ) по математике.

3. Руководство Олимпиады

3 .1. Общее руководство подготовкой и проведением Олимпиады

осуществляется Организационным комитетом (
далее - Оргкомитет).

---.,-;...------------------11811§JIWllil■-ibli8ii&д:D.1W..III __, __

3.2. Оргкомитет создается и3 числа представителей организатора,

специалистов, экспертов партнерских орга11изаrtий и других заинтересованных

организаций и ведомств на период подr·отовки и 11роведения Олимпиады для

достижения цели и решения вытекающих из нее задач Олимпиады.

3.3. Организационный комитет Олимпиады осуществляет следующую

работу:

- утверждает общий план подготовки и проведения Олимпиады;

- обеспечивает организационно-техническую и информационную

поддержку Олимпиады;

- проводит организационно-разъяснительную работу с участниками

Олимпиады;

- оказывает информационное сопровождение Олимпиады в Интернет-

ресурсах и в СМИ;

- формирует программу Олимпиады;

- осуществляет сбор заявок участников Олимпиады;

- организует подготовку площадки для проведения Олимпиады;

- проводит церемонию награждения победителей и призеров Олимпиады;

- формирует смету расходов и ведет учет использования средств.

3.4. Организационный комитет имеет право снять с конкурсных

мероприятий Олимпиады работу, если она дублирует работу другого участника

Олимпиады, или если представленное решение опубликовано в

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

3.5. Для оценки работ участников Олимпиады формируется состав жюри.

3.6. Состав жюри Олимпиады утверждается приказом Минобрнауки РД.

3. 7. Количественный состав жюри по каждой параллели должен

составлять не менее 3 человек.

3.8. В состав жюри Олимпиады входят сотрудники образовательных

организаций реализующих программы начального, основного и среднего

общего образования, преподаватели орrаниз~ций среднего профессионального

образования и высших образовательных организаций Республики Дагестан.

3 .9. В рамках своей деятельности жюри Олимпиады осуществляет

следующую работу:

- разрабатывает и утверждает материал для проведения Олимпиады;

- разрабатывает систему оценки работ участников Олимпиады;

- проверяет олимпиадные работы в соответствии с критериями оценки;

- определяет победителей и призеров Олимпиады по каждой параллели;

- формирует и утверждает решение )юори по определени~о победителей и

призеров в виде протокола и своевременно предоставляет его в

Организационный комитет Олимпиады.

4. Участники Олимпиады
4.1. К участию в Олимпиаде приглашаются обучающиеся 5-1 О классов

образовательных органи·заций.
4.2. Замена участников Олимпиады не допускается.
4.3. Участие в Олимпиаде является добровольным, бесплатным

(безвозмездным) и не предусматривает внесение организационного сбора.
4.4. Заявитель-участник Олимпиады дает со1·J1асис на обработку

персональных данных.

4.5. Участие в Олимпиаде индивидуальное. От каждого
муниципалитета принимается не более 2 участников с параллели (2 участника
по 5 классу, 2 участника по 6 классу; 2 участника по 7 классу; 2 участника по 8
классу; 2 участника по 9 классу; 2 участника по 1 О классу). Со школ, которые
имеют физико-математическое направление по 3 участника по каждой
параллели.

5. Сроки проведения Олимпиады
5.1. Олимпиада проводится 13 апреля 2025 r.;
Место проведения Олимпиады:
г. Махачкала, ул. Джамалутдина Атаева, д. 5, ГАОУ ВО «Дагестанский

государственный университет народного хозяйства»(5-7 классы);
г. Махачкала, ул. Дзержинского, д.12, Г АОУ ВО «Дагестанский

государственный университет», физико-математический факультет
(8-1 О классы).

5 .2. Награждение победителей и призёров Олимпиады состоится 26
апреля 2025 г. в 14 00 по адресу: г. Махачкала, ул. Джамалутдина Атаева, д. 5,
Г АОУ ВО «Дагестанский государственный университет народного хозяйства».

6. Порядок проведения Олимпиады
6.1. Для участия в Олимпиаде необходимо прслставить заявку в формате

Word (приложение № ] к настоящему Положени,о) в срок до 10 апреля 2025 г.
по адресу электронной почты altair.proriv@rnail.ru.

6.2. Каждому участнику Олимпиады необходимо подать заявку на
мероприятие в Р АИС «Навигатор дополнительного образования детей» по
ссылке: https://p05 .навигатор.дети/асtivitу/2812/?dаtе=2025-02-13

6.3. Временной регламент проведения Олимпиады ( 5-7 классы - с 10:00
до 13:00, 8-10 классы - с 10:00 до 14:00).

6.4. Олимпиада проводится в письменной форме. Участникам
Олимпиады необходимо иметь при себе 12 листову,о тетрадь и ручку.

6.5. -Во время Олимпиады участнику запреlltается использовать
калькулятор, мобильный телефон, 110J1ь·зоватhС}! какими-либо 11оисковыми
системами в сети интернет, использоватh справочну~о и учебну10 литературу.

■ И r№T - 11•WSL ~•я~~.c:rw-==•

6.6. Участники Олимпиады, прибывu1ие из одной школы, в аудиrории,
где проходит Олимпиада, не должны сидеть за одним или соседними столами.

6.7. За порядком прохождения Олимпиады и соблюдения участниками
Олимпиады правил поведения набл•одают члены оргкомитета Олимпиады.

6.8. За каждую из предложенных задач можно получить от нуля до семи
баллов. По результатам проверки работ Жюри определяет победителей и
призёров Олимпиады.

6.9. Решение жюри оформляется протоколом.

7. Подведение итогов Олимпиады
7 .1. Победителями и призёрами Олимпиады признаются не более 10%

участников Олимпиады.

7 .2. Победителями Олимпиады признаются участники Олимпиады,
набравшие наибольшее количество баллов среди всех участников при условии,
что этот результат составляет не менее 75% от максимально возможного.
Максимальный балл - 35. Участники ре11.1а1от 5 задач, каждая задача
оценивается от О до 7 баллов.

7 .3. В случае, когда ни один из участников не стал цобедителем,
определяются только призёры.

7.4. Победители и призеры Олимпиады награждаются дипломами
Министерства образования и науки Республики Дагестан.

7.5. Список победителей и призёров Олимпиады утверждается приказом
Министерства образования и науки Республики Дагестан и публикуется на
сайтах Минобрнауки Р Д и Г АОУ ДО Р Д «Центр развития талантов «Альтаир».

---·- 1 Т 81 i'Мllf'ta аа:вw а;: м;;. trn 1

Приложение № 1
к Положению о порядке проведения

республиканской олимпиады
«Прорыв»

Заявка на участие
в республиканской олимпиаде «Прорыв» учащихся 5-10 классов

общеобразовательных организаций Республики Дагестан

Фамилия, имя, отчество
участника (полностыо)

Муниципалитет

Место учебы (полное

наименование учебного заведения

согласно уставу 00, класс)
Контактный телефон

Электронная почта

Фамилия, имя, отчество

педагога, подготовившего

участника олимпиады

(полностью, по паспорту)

Место работы педагога

Контактный телефон педагога

Электронная почта педагога
-----

Приложение № 2
к Положению о порядке проведения

республиканской олимпиады
«Прорыв»

СОГЛАСИЕ НА ОБРАБОТКУ ПЕРСОНАЛЬНЫХ ДАННЫХ
ОБУЧАЮЩЕГОСЯ

Я,, ______________________ _
зарегистрированный по адресу _______________________ _
-------------------------------------·'
паспорт № _____ серия ________________________ _

Bl,IJН\11 (КС\1 11 KOI JlH)

являясь законным представитеJJем субъекта 11ерсональных данных,

--------------------------;---------------' (ФИО субъекта псrсо11ал1,111,1х ;нш111,1х)

паспорт----------------------::--~----- код подразделения серия но.мер ,-:ем и когда выдан

проживающий по адресу: ________________________ _

наосновании ____________ ----:-----:--~-----::-::-:-:-::-:--:-:-::::-::--=~:::::::::::::;т---
(реквизиты доверенности 11д11 иного доку.мента подтвер.ждающего полномочия представителя),

даю согласие своей волей и в своём интересе на обработку в соответствии с Федеральны:м
законом от 27.07.2006 г. №152-ФЗ «О персональных данных» всех представленных мной
персональных данных, необходимых в целях: обеспечения соблюдения законов и иных
нормативно-правовых актов, в частности: реализации программ дополнительного

образования, в том числе с применением электронного обучения и дистанционных
образовательных технологий в Российской Федерации и на территории иностранных
государств, обеспечения личной безопасности и сохранности имущества, организации
контрольно-пропускного режима, организации спортивно-оздоровительного отдыха,

экскурсий и культурно-массовых мероприятий, формирования общедоступных источников
персональных данных (официального сайта. теле-радио программ. газет, журналов, стендов,
официальных страниц и сообществ в сети Интернет), формирования справочников,
информационной поддержки, размещения данных в федеральных информационных
системах, подтверждения факта обучения в Г АОУ ДО Р Д «Центр развития талантов
«Альтаир» (ИНН 0572030130), в форме обработки персональных данных: сбора, записи,
систематизации, накопления, хранения, уточнения ( обновления, изменения), использования,
обезличивания, блокирования, удаления, уничтожения, передачи (предоставления, доступа)
как с применением автоматизированной обработки персональных данных, так и обработки
без использования средств автоматизации.

Подлинность представленных документов и достоверность изложенных данных·
подтверждаю.

Настоящее согласие действует в течение всего срока обучения и срока хранения
личного дела в архиве, в соответствии с требованиями действующего законодательства
Российской Федерации. Настоящее согласие может быть отозвано в письменной форме,
полностью или частично, в порядке, уста11овле1111ом Федеральным законом от 27.07.2006 r.
№152-ФЗ «О персональных данных».

С «Положением об обработке и защите 11срсо11алы1ых ,1щ1111ых в 1 ·лоу J\0 р д «Центр
развития талантов «Альтаир» ознакомлен(а).

» 20 ----- г. _____ / /
подпис1, --;;р:;;ас:::-11:-::m;~:ф::ро::u=,ш:-:п=о-::д,::-:-11,=-=-с~:-, ------.....:

1

,,

' 1

Приложение № 1

к Положению O порядке проведения

республиканской олимпиады «Прорыв»

Заявка на участие

1 в республиканской олимпиаде «Прорыв» учащихся 5-10 классов

::

1 общеобразовательных организаций Республики Дагестан

1 ,, ,,
' . ~

'1: ' ' 11

,,

ф
1 1

амилия, имя, отчество
1

учас;r--,ика (полностью)

Му"иципалитет

Место учебы (полное

наименование учебного заведения

согласно уставу 00, класс)

Контактный телефон

Электроцная почта

Фамилия, имя, отчество
1

педагога, подготовившего

участника олимпиады

(полностью, по паспорту)

Место работы педагога

Контактный телефон педагога

Электронная почта педагога

1 •

1.

,/

1'
;
!

1 •

1 !
t 1.

1 ~ ' 1

~------------IIDIUlnrllli••m-ll'l!IIU--iilЬ'"===···....,xae-- -----

Приложение № 2
к Положению о порядке проведения

республиканской олимпиады «Прорыв»

СОГЛАСИЕ НА ОБРАБОТКУ ПЕРСОНАЛЬНЫХ ДАННЫХ
ОБУЧАЮЩЕГОСЯ

' ~ :;(Ь: i~:l;i· ~L выдан (кем и когда)

.,, ,, : 1'~!, t~~ :~rляясь законным представителем субъекта персональных данных,

___!•~1 '___!._ll:.!L_i;l__:_:_11___:_;_,\_1 --------------------------------'
~ ! 1 (ФИО субъекта персональных данных)

паспорт' ___________________________ ----,---
кем и когда выдан код подразделения

серия HOAtep

проживающий по адресу: ________________________ _

на основании ---------------------,-------~-----=-=-::.--
(реквизиты доверенности 11.Лu иного доку.мента подтверждающего полномочия представителя),

даю согласие своей волей и в своём интересе на обработку в соответствии с Федеральным
) V

законом от) 27.07.2006 г. № 152-ФЗ «О персональных данных» всех представленных мнои

персональных данных~ необходимых в целях: обеспечения соблюдения законов и иных

нормативно-правовых актов, в частности: реализации программ дополнительного

образования, в том числе с применением электронного обучения и дистанционных

образовательных технологий в Российской Федерации и на территории иностранных

государств;· обеспечения личной безопасности и сохранности имущества, организации

контрольно-пропускного режима, организации спортивно-оздоровительного отдыха,

экскурсий и культурно-массовых мероприятий, формирования общедоступных источников

персональных данных ( официального сайта, теле-радио программ, газет, журналов, стендов,
официальных страниц и сообществ в сети Интернет), формирования справочников,

информационной поддержки, размещения данных в федеральных информационных системах,

подтверждения факта обучения в Г АОУ ДО Р Д «Центр развития талантов «Альтаир» (ИНН

0572030 I 30), в форме обработки персональных данных: сбора, записи, систематизации,

накопления, хранения, уточнения ( обновления, изменения), использования, обезличивания,
блокирования, удаления, уничтожения, передачи (предоставления, доступа) как с

применением автоматизированной обработки персональных данных, так и обработки без
1

использования средств автоматизации.

Подлинность представленных документов и достоверность изложенных данных

подтверждаю.

Настоящее согласие действует в течение всего срока обучения и срока хранения

личного дела в архиве, в соответствии с требованиями действующего законодательства

Российской Федерации. Настоящее согласие может быть отозвано в письменной форме,

полностью или частично, в порядке, установленном Федеральным законом от 27.07.2006 г.
№ 152-ФЗ «О персональных данных».

С «Положением об обработке и защите персональных данных в Г АОУ ДО р Д «Центр

развития талантов «Альтаир» ознакомлен(а).

» 20 ----- r. ____ / /
-----=-р-:--:ас:-ш-и-.-фр_о_вк_а_п_од_п_и_си ____ , подпись

1Jl1
' i' 1 • -

\,1 .
• 1, .

{"type":"Form","isBackSide":false,"languages":["ru-ru"],"usedOnDeviceOCR":false}

{"type":"Form","isBackSide":false,"languages":["ru-ru"],"usedOnDeviceOCR":false}

{"type":"Form","isBackSide":false,"languages":["ru-ru"],"usedOnDeviceOCR":false}

{"type":"Form","isBackSide":false,"languages":["ru-ru"],"usedOnDeviceOCR":false}

{"type":"Form","isBackSide":false,"languages":["ru-ru"],"usedOnDeviceOCR":false}

{"type":"Document","isBackSide":false,"languages":["ru-ru"],"usedOnDeviceOCR":false}

{"type":"Form","isBackSide":false,"languages":["ru-ru"],"usedOnDeviceOCR":false}

{"type":"Form","isBackSide":false,"languages":["ru-ru"],"usedOnDeviceOCR":false}

{"type":"Form","isBackSide":false,"languages":["ru-ru"],"usedOnDeviceOCR":false}